
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ЕНИСЕЙСКОЕО РАЙОНА»

ПРИКАЗ
04.05.2023 №01-04-146

О проведении недели педагогических и административных
работников в рамках районной Акции, посвященной
Еоду педагога и наставника «Профессия, что всем дает начало»

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 27 июня 2022 
№ 401 «О проведении в Российской Федерации Кода педагога и наставника», 
планом мероприятий по проведению Еода педагога и наставника в 2023 году в 
Красноярском крае, приказом МКУ «Управление образования» от 14.04.2023 № 01- 
04-122 «Об утверждении муниципального плана мероприятий, приуроченного к 
Еоду педагога и наставника, на 2023 год», с целью создания интеллектуально - 
творческой среды для развития педагогического и административного потенциала 
посредством осуществления неформальных, творческих, профессиональных проб, 
выявления и распространения лучших практик в образовательных учреждениях 
района ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 15 по 19 мая 2023 года неделю педагогических и 
административных работников в рамках районной Акции, посвященной 
Еоду педагога и наставника «Профессия, что всем дает начало», а именно:

15.05.2023 -  муниципальное мероприятие «День ИТИ» в рамках районной 
Акции, посвященной Еоду педагога и наставника «Профессия, что всем даёт 
начало», на базе МБОУ Озерновская СОШ № 47, начало -  10.00 часов.

15.05.2023 - муниципальное мероприятие «Интеллектуально-творческое 
состязание команд работников дошкольного образования Енисейского района 
«Функциональный биатлон»» в рамках районной Акции, посвященной Еоду 
педагога и наставника «Профессия, что всем дает начало», на базе МБОУ 
Погодаевская СОШ № 18, начало -  11.00 часов.

16.05.2023 -  муниципальное мероприятие «День педагогов-наставников» в 
рамках районной акции, посвященной Еоду педагога и наставника «Профессия, что 
всем дает начало», на базе МБОУ Озерновская СОШ № 47, начало -  10.00 часов.

17.05.2023 - муниципальный Марафон практик сетевых сообществ педагогов 
дошкольного образования в рамках районной акции, посвященной Еоду педагога и 
наставника «Профессия, что всем дает начало», на базе МБДОУ Озерновский 
детский сад № 6, начало -  10.00 часов.

18.05.2023 - муниципальный событийный мониторинг «День 
административного работника -  Флагмана образования Енисейского района» в



рамках районной акции, посвященной Г оду педагога и наставника «Профессия, что 
всем дает начало», на базе МБОУ Подтесовская СОШ № 46, начало -  11.00 часов.

19.05.2023 - муниципальные компетентностные игры «Не обязательно быть 
лучше всех, достаточно быть лучше, чем неделю назад!» в рамках районной Акции, 
посвященной Году педагога и наставника «Профессия, что всем дает начало», на 
базе МБОУ Верхнепашинская СОШ № 2, начало -  10.00 часов.

2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении муниципального мероприятия «День ИТИ» в 

рамках районной Акции, посвященной Году педагога и4 наставника 
«Профессия, что всем даёт начало» (приложение № 1).

2.2. Положение о проведении муниципального мероприятия 
«Интеллектуально-творческое состязание команд работников 
дошкольного образования Енисейского района «Функциональный 
биатлон»» в рамках районной Акции, посвященной Году педагога и 
наставника «Профессия, что всем дает начало» (приложение № 2).

2.3. Положение о проведении муниципального мероприятия «День педагогов- 
наставников» в рамках районной Акции, посвященной Году педагога и 
наставника «Профессия, что всем дает начало» (приложение № 3).

2.4. Положение о проведении муниципального Марафона практик сетевых 
сообществ педагогов дошкольного образования в рамках районной акции, 
посвященной Году педагога и наставника «Профессия, что всем дает 
начало» (приложение № 4).

2.5. Положение о проведении муниципального событийного мониторинга 
«День административного работника -  Флагмана образования 
Енисейского района» в рамках районной акции, посвященной Году 
педагога и наставника «Профессия, что всем дает начало» (приложение 
№ 5 ).

2.6. Положение о проведении муниципальных компетентностных игр «Не 
обязательно быть лучше всех, достаточно быть лучше, чем неделю 
назад!» в рамках районной Акции, посвященной Году педагога и 
наставника «Профессия, что всем дает начало» (приложение № 6).

3. Руководителям ОУ, ДОУ обеспечить участие педагогических и 
административных работников в мероприятиях недели педагогических и 
административных работников в рамках районной Акции, посвященной 
Году педагога и наставника «Профессия, что всем дает начало», согласно 
положениям, указанным в п. 2 настоящего приказа.

4. Руководителям МБОУ Погодаевская СОШ № 18 (О.И. Соколова), МБОУ 
Озерновская СОШ № 47 (Г.А. Драчук), МБОУ Подтесовская СОШ № 46



(В.К. Павина), МБОУ Верхнепашинская СОШ № 2 (Ю.В. Поротникова), 
МБДОУ Озерновский детский сад № 6 (Д.А. Бойко):

4.1. обеспечить проведение мероприятия недели педагогических и 
административных работников в рамках районной Акции, цосвященной 
Году педагога и наставника «Профессия, что всем дает начало», 
проводимого на базе образовательного учреждения согласно Положению;

4.2. обеспечить подготовку помещений для проведения мероприятия недели 
педагогических и административных работников в рамках районной 
Акции, посвященной Году педагога и наставника «Профессия, что всем 
дает начало»;

4.3. обеспечить дежурство во время проведения мероприятий недели
педагогических и административных работников в рамках районной 
Акции, посвященной Году педагога и наставника «Профессия, что всем 
дает начало»;

4.4. обеспечить питание участников во время проведения недели
педагогических и административных работников в рамках районной 
Акции, посвященной Году педагога и наставника «Профессия, что всем 
дает начало».

5. Возложить ответственность за организацию и проведение мероприятий в 
рамках районной Акции, посвященной Году педагога и наставника 
«Профессия, что всем дает начало» на директоров МБОУ Погодаевская 
СОШ № 18 (О.И. Соколова), МБОУ Озерновская СОШ № 47 (Г.А. Драчук), 
МБОУ Подтесовская СОШ № 46 (В .К. Павина), МБОУ Верхнепашинская 
СОШ № 2 (Ю.В. Поротникова), МБДОУ Озерновский детский сад № 6 (Д.А. 
Бойко), начальника отдела общего образования Яркову А.В., руководителя 
МОЦ Январеву Г.А., главного методиста Малышеву О.М, начальника отдела 
кадровой и правовой работы Федорову А.И.

6. Возложить ответственность за участие педагогических и административных 
работников на руководителей образовательных учреждений.

7. Контроль над исполнением приказа возложить заместителя руководителя 
Е.В. Гуляеву

8. Приказ вступает в силу с момента подписания.

Руководитель Е.К. Бурбукина



Приложение № 1 

к приказу МКУ «Управление образования» 

от 04.05.2023 № 01-04-146

Положение
о проведении муниципального мероприятия «День ИТИ» 

в рамках районной Акции, посвященной Году педагога и наставника 
«Профессия, что всем даёт начало»

1. Общие положения.
1.1. Настоящее положение определяет порядок и условия организации и проведения 

дня ИТИ в рамках недели педагогических и административных работников районной 

акции, посвященной Году педагога и наставника «Профессия, что всем дает начало» 

(далее -  День).

1.2. Организатор Дня - МБОУ Озерновская СОШ № 47.

1.3. День проводится с целью создания интеллектуально-творческой среды для 

развития учительского потенциала через игру и эффективное взаимодействие 

педагогов образовательных учреждений Енисейского района.

Задачи:

• формировать познавательные и профессиональные мотивы и интересы у 

педагогов, положительный микроклимат в профессиональной среде;

• обеспечить возможность проявления интеллектуальной активности педагогов 

через игровую деятельность;

• развивать креативное мышление педагогов, умения и навыки социального 

взаимодействия и общения, навыки индивидуального и совместного принятия 

решений.

2. Участники Дня.
2.1. Участниками Дня могут быть педагогические работники 

образовательных учреждений Енисейского района.
2.2. Количество участников не ограничено.

3. Организация и порядок проведения Д ня.'
3.1. День проводится 15 мая 2023 года в 10.00 на базе МБОУ Озерновская 

СОШ № 47 (программа прилагается). Форма проведения - очная.
3.2. Заявки на участие необходимо направить до 12.05.2023 на e-mail: 

school47-ozer@yandex.ru
3.3. Участниками Дня являются педагогические работники, которые прошли 

регистрацию в день проведения Дня.

mailto:school47-ozer@yandex.ru


3.4. Команды формируются во время выполнения первого задания по его 
результатам.

3.5. В ходе Дня команды выполняют задания в парах и группах.
3.6. Во время каждого этапа Дня участники зарабатывают баллы, которые 

суммируются для установления личного и командного рейтинга. Командный рейтинг 
представляется как сумма заработанных баллов на каждом этапе игры. Личный 
рейтинг зависит от количества баллов, набранных в «парном» и «групповом» этапах.

4. Подведение итогов
Итоговый рейтинг участников Дня фиксируется в рейтинговой таблице 

положения районной Акции, посвященной Году педагога и наставника «Профессия, 
что всем дает начало».



Программа проведения «Дня ИТИ» 
в рамках районной Акции, посвященной году педагога и наставника 

«Профессия, что всем даёт начало»
МБОУ Озерновская СОШ № 47

Время Мероприятие Место проведения Ответственные
9.30-10.00 Встреча гостей. 

Регистрация
Учительская, 2- 
ой этаж

Никулина А.С. 
Поплюйкова И.А.

10.00-10.10 Торжественное открытие. 
Вступительное слово

Актовый зал Специалисты МКУ 
«Управление 
образования» 
Поплюйкова И.А. 
Елистратов С.В.

10.10-10.30 Интеллектуально-творческие 
игры -  ресурс развития 
функциональной грамотности у 
обучающихся инструментами 
цифровой образовательной 
среды. Установка на работу

Актовый зал Прусаков И.В.

10.30-10.45 Деление на группы 
(формирование команд)

Актовый зал Прусаков И.В. 
Елистратов С.В.

10.45-11.00 Кофе-пауза Учительская, 2- 
ой этаж

11.00-11.30 Знакомство участников внутри 
команд. Формирование пар 
участников внутри команд 
(выбор направлений 
деятельности)

Актовый зал Прусаков И.В.
Модераторы
направлений

11.30-12.00 «Парный» тур Актовый зал Прусаков И.В.
Модераторы
направлений

12.00-12.30 Предъявление результатов 
деятельности пар

Актовый зал Прусаков И.В.
Модераторы
направлений

12.30-13.00 «Г рупповой» тур (подготовка 
«визитки»)

Актовый зал, 
кабинеты

Прусаков И.В.

13.00-13.30 Обед Столовая
13.30-13.50 Презентация «визиток» Актовый зал, 

кабинеты
Прусаков И.В. 
Елистратов С.В.

13.50-14.10 «Г рупповой» тур 
(педагогические чтения)

Актовый зал, 
кабинеты

Прусаков И.В.

14.10-14.40 «Г рупповой» тур (финальное 
испытание)

Актовый зал Прусаков И.В.

14.40-15.00 Подведение итогов работы Актовый зал Никулина А.С. 
Прусаков И.В. 
Елистратов С.В.



Приложение № 2 

к приказу МКУ «Управление образования» 

от 04.05.2023 № 01-04-146

Положение

о проведении муниципального мероприятия «Интеллектуально-творческое 

состязание команд работников дошкольного образования Енисейского 

района «Функциональный биатлон»» в рамках районной Акции, 

посвященной Году педагога и наставника «Профессия, что всем дает начало»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение устанавливает порядок организации и проведения 

интеллектуально-творческого состязания команд работников дошкольного 

образования Енисейского района в рамках недели педагогических и 

административных работников районной акции, посвященной Году педагога и 

наставника «Профессия, что всем дает начало» (далее -  Состязание).

1.2. Организатор состязаний -  МБОУ Погодаевская СОШ № 18 им. А.С. 

Соколова.

1.3. Целю состязания является создание интеллектуально-творческой среды для 

развития педагогического потенциала посредством осуществления 

неформальных, творческих, профессиональных проб.

Задачи:

• развивать у работников мотивацию к профессиональному общению, 

ассоциативное мышление, функциональные компетентности, общую 

эрудицию;

• стимулировать интерес к проявлению инициативы;

• тренировать профессионально педагогические особенности: внимание, 

наблюдательность.

2. Участники Состязания.

2.1. Участниками Состязаний является неопределённое количество работников 

дошкольного образования, заявленных ДОУ или дошкольной группой.

3. Организация и порядок проведения Состязаний.



3.1. Состязания проводятся 15 мая 2023 года в 11.00 на базе МБОУ 

Погодаевская СОШ № 18 имени А.С. Соколова.

3.2. Заявки на участие принимаются в срок до 12.05.2023 на e-mail: 

pogodaevo@yandex.ru.

3.3. Состязание проводится очно, в форме квест -  игры, предусматривающей 

5 станций (программа прилагается), где команды, сформированные в 

свободном режиме, получают подсказки для конечного пункта.- 

Конечный пункт -  это место, где команды представляют творческий 

продукт на основании всех подсказок -  инсценировка отрывка из сказки 

А.Н. Островского «Снегурочка».

4. Подведение итогов Состязаний.

4.1. Личные результаты участников Состязаний заносятся в рейтинговую таблицу 

положения районной Акции, посвященной Г оду педагога й наставника 

«Профессия, что всем дает начало».

mailto:pogodaevo@yandex.ru


) )
Приложение к положению

Примерна программа состязаний

Краткое описание проведения интеллектуально-творческого состязания команд работников дошкольного

образования Енисейского района «Функциональный биатлон»

11.00-11.10 Регистрация
11.10-11.20 Приветствие участников

1-я станция
«Читательская
грамотность»

2-я станция
«Глобальные
компетенции»

3-я станция 
«Естественно
научная 
грамотность»

4-я станция
«Креативное
мышление»

5-я станция
«Здоровьесберегающая
грамотность»

11.20-11.40 1 команда 5 команда 4 команда 3 команда 2 команда
11.40-12.00 2 команда 1 команда 5 команда 4 команда 3 команда
12.00-12.20 3 команда 2 команда 1 команда 5 команда 4 команда
12.20-12.40 4 команда 3 команда 2 команда 1 команда 5 команда
12.40-13.00 5 команда 4 команда 3 команда 2 команда 1 команда
13.00-13.30 Обед
13.30-14.00 Презентация итогов работы станций: «Инсценировка»
14.00-14.30 Подведение итогов Состязаний. Отъезд делегаций.



Приложение № 3 
к приказу МКУ «Управление образования» 

от04.05.2023 №01-04-146

Положение о проведении муниципального мероприятия 
«День педагогов-наставников» в рамках районной Акции, посвященной 

Году педагога и наставника «Профессия, что всем дает начало».
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок и условия организации и 
проведения муниципального мероприятия «День педагогов-наставников» в 
рамках районной акции, посвященной Г оду педагога и наставника 
«Профессия, что всем дает начало» (далее -  День).
1.2. Организатор - МКУ «Управление образования».
1.3. День проводится в целях профессионального развития педагогов- 
наставников, развития их деятельности по созданию условий для достижения 
эффективных результатов.
1.4. Задачи Дня:

• активизация участия педагогов-наставников в тиражировании практик 
по сопровождению педагогов, учащихся, родителей (законных 
представителей) в образовательных учреждениях района;

• укрепление сотрудничества среди педагогов-наставников 
образовательных учреждений района.

2. Участники
2.1. Участниками Дня являются педагогические работники образовательных 

учреждений Енисейского района.
2.2. Право участия в Дне предоставляется на основании заявки.

3. Организация и порядок проведения Дня.
3.1. День проводится 16 мая 2023 года в 10.00 часов на базе МБОУ 

Озерновская СОШ № 47. Форма участия -  очная.
3.2. Для участия в Дне необходимо в срок до 12.05.2023 года направить 

заявку на участие на e-mail: anna.yarkowa@mail.ru
3.3. Для оценки практик, представленных участниками, в день проведения 

по каждому направлению случайным образом будет сформирована 
экспертная комиссия из числа участников Дня.

3.4. Форма описания наставнических практик прилагается к положению.
3.5. День проходит по следующим направлениям:

I. «Презентация наставнической практики с «молодыми» 
педагогами».

В рамках направления рассматриваются наставнические практики, 
направленные на:

1. работу с «молодыми» педагогами в возрасте до 35 лет, со стажем до 
3 лет;

2. работу с «молодыми» педагогами, прошедшими переподготовку по 
предмету/направлению деятельности;

mailto:anna.yarkowa@mail.ru


3. работу с «молодыми» педагогами (первый год работы);
4. работу по преодолению необъективности оценивания (для школ 

ШНОР, школ-кураторов);
5. работу по сопровождению в конкурсах профессионального 

мастерства.
Наставнические практики могут представлять кураторы, педагоги- 

наставники педагогического наставничества в ОУ, НОУ.
II. «Презентация практики детского наставничества».
В рамках направления рассматриваются наставнические практики, 

направленные на:
1. организацию и сопровождение ученических сообществ;
2. преодоление ученической не успешности (коррекционная работа, 

работа с неуспевающими, работа службы медиации, работа с 
учащимися с девиантным, деликвидным поведением и др.);

3. работу с высокомотивированными, одаренными и талантливыми 
детьми;

4. работу по профессиональному самоопределению учащихся.
Наставнические практики могут представить социальные педагоги, учителя 
начальных классов, учителя предметники, педагоги дополнительного 
образования, узкие специалисты, педагоги-библиотекари, классные
руководители, руководители музеев, педагоги-организаторы.

III. «Презентация практики наставничества с родителями 
(законными представителями)».

В рамках направления рассматриваются наставнические практики, 
направленные на:

1. на развитие компетенций родителей (законных представителей) в 
вопросах воспитания ребенка;

2. на развитие компетенций родителей (законных представителей) в 
вопросах обучения ребенка;

3. на развитие компетенций родителей (законных представителей) в 
вопросах профессионального самоопределения ребенка.

Наставнические практики могут представить педагогические, 
административные работники ОУ, ЦРУ.

4. Итоги работы дня.
4.1. Выступление участников Дня фиксируется в рейтинговой таблице 
положения районной Акции, посвященной Г оду педагога и наставника 
«Профессия, что всем дает начало», лучшие практики, набравшие высокий 
рейтинг, будут рекомендованы к публикации в РАОП.



Приложение № 1 к положению 
Формат описания наставнических практик

1 * Полное наименование образовательной организации (согласно 
Устава)

2 * Ссылка на материалы практики, размещенные на сайте организации
3 Ф.И.О. авторов/реализаторов практики
4 * Укажите тип представленной практики (выбрать один из 

предложенных):
; образовательная практика 
педагогическая практика 
управленческая практика 
методическая практика

5 * Укажите направление представленной практики:
- «Презентация наставнической практики».
- «Презен7паг{ия практики детского наставничества».
- «Презентация практики наставничества с родителями (законными 
представителями) ».

6 ^Название практики
7 * Ключевые слова образовательной практики (перечислите через 

; запятую)
8 *На какую группу участников образовательной деятельности 

направлена ваша практика (выбор вариантов из списка):
- обучающиеся;
- воспитанники;
- родители;
- учителя-предметники;

! - классные руководители;
- воспитатели;
- педагоги дополнительного образования;
- педагоги-организаторы;
- тьюторы;
- узкие специалисты (психологи, логопеды, дефектологи, социальные 
педагоги и т.д.);

....... ; - другое:............................ ...........
9 : * Опишите практику в целом, ответив на вопросы относительно

различных ее аспектов:
9.1. * Проблемы, цели, ключевые задачи на решение которых направлена 

практика
9.2. ^Какова основная идея/суть/базовый принцип вашей практики?



9.3. *Через какие средства (технологии, методы, формы, способы и т.д.) 
реализуется ваша практика?

9.4. *Какие результаты (образовательные и прочие) обеспечивает ваша 
практика?

10 ^Укажите способы/средства/инструменты измерения результатов 
образовательной практики

11 С какими проблемами, трудностями в реализации практики вам 
пришлось столкнуться?



Приложение № 4' 
к приказу МКУ «Управление образования» 

от 04.05.2023 № 01-04-______
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального Марафона практик сетевых сообществ 
педагогов дошкольного образования в рамках районной Акции, 

посвященной Году педагога и наставника 
«Профессия, что всем дает начало»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цель и задачи, а также порядок 

организации и проведения муниципального Марафона практик сетевых 

сообществ педагогов дошкольного образования в рамках районной Акции,- 

посвященной Г оду педагога и наставника «Профессия, что всем дает начало», по 

темам: «Индивидуальное проектирование ребёнком деятельности как средство 

развития его инициативности и самостоятельности» и «Легоконструирование и 

робототехника -  шаг к техническому творчеству» (далее -  Марафон).

1.2. Организатор Марафона -  МКУ «Управление образования».

1.3. Цель Марафона -  выявление и распространение лучших педагогических 

практик по апробации практик опорных дошкольных образовательных 

учреждений Енисейского района в рамках реализации Концепции развития 

дошкольного образования в Красноярском крае.

Задачи Марафона:

• создание условий для профессионального общения и обмена опытом 

участников сетевых сообществ;

• содействие формированию единого образовательного пространства для 

горизонтального взаимодействия и обмена педагогическим опытом.

2. Участники Марафона.

2.1. Участниками Марафона являются педагоги образовательных учреждений, 

реализующих программы дошкольного образования, входящие в состав 

сетевых сообществ: «Индивидуальное проектирование ребёнком 

деятельности как средство развития его инициативности и



самостоятельности» и «Легоконструирование и робототехника -  шаг к

техническому творчеству».

3. Организация и порядок проведения Марафона.

3.1. Марафон проводится 17 мая 2023 года в 10.00 часов на базе МБДОУ 

Озерновский детский сад № 6.

3.2. В ходе Марафона участники предъявляют результаты апробации в своём 

учреждении практик опорных дошкольных образовательных учреждений 

района и видеоролик по темам: «Ментальная карта как средство развития 

инициативности и самостоятельности дошкольников» и 

«Легоконструирование как средство развития технического творчества 

дошкольника» (программа прилагается).

3.3. Для оценки практик, представленных участниками, формируется 

экспертная комиссия.

3.4. В состав экспертной комиссии включаются педагоги -  наставники 

опорных дошкольных образовательных учреждений.

3.5. Критерии оценивания практик:

• включенность и взаимодействие в ходе реализации практики участников 

образовательных отношений;

• какие результаты обеспечивает практика;

• наличие на сайте образовательного учреждения материалов практики;

• способы, средства, инструменты измерения результатов практики;

• проблемы/трудности, с которыми столкнулись в ходе апробации 

практики.

3.5. По итогам Марафона участникам выдаются экспертные заключения с 

адресными рекомендациями по представленным практикам.

4. Итоги Марафона.

4.1. Личные результаты участников Марафона заносятся в рейтинговую таблицу 

районной Акции, посвященной Году педагога и наставника «Профессия, что всем

дает начало».



) )
Приложение к приложению

Примерная программа Марафона

Время Мероприятие Ответственные

10.00-10.05 Регистрация

10.05-10.15 Приветствие участников

10.15-11.15 «Галерея» мастер-классов наставников из опорных 
дошкольных образовательных учреждений.

МБДОУ Озерновский детский сад № 6 
МБДОУ Подтёсовский детский сад № 29

11.15-11.30 Перерыв

11.30-13.00 Предъявление участниками результатов апробации практик 
по теме сетевого сообщества «Индивидуальное 
проектирование ребёнком деятельности как средство 
развития его инициативности и самостоятельности».

МБОУ Шапкинская СОШ № 11 
МБДОУ Новокаргинский детский сад № 20 
МБДОУ Абалаковский детский сад № 1 
МБДОУ Верхнепашинский детский сад № 8 
МБДОУ Озерновский детский сад № 6

13.00-13.15 Перерыв

13.15-14.45 Предъявление участниками результатов апробации практик 
по теме сетевого сообщества «Легоконструирование и 
робототехника -  шаг к техническому творчеству».

МБДОУ Озерновский детский сад № 6 
МБДОУ Подтёсовский детский сад № 28 
МБДОУ Подтёсовский детский сад № 29 
МБОУ Потаповская СОШ № 8 
Епишинская ООШ № 6 им, А.С.Валетова 
филиал МБОУ Потаповская СОШ № 8 им. 
В.А.Паукова

14.45-15.00 Перерыв

15.00-15.30 Подведение итогов Марафона



Приложение № 5 
к приказу МКУ «Управление образования» 

от 04.05.2023 № 01-04-146'

Положение
о проведении муниципального событийного мониторинга «День 

административного работника -  Флагмана образования Енисейского района» в 
рамках районной Акции, посвященной Году педагога и наставника 

«Профессия, что всем даёт начало»
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок и условия организации и проведения

муниципального событийного мониторинга «День административного работника -
1

Флагмана образования Енисейского района» в рамках районной акции, посвященной 

Году педагога и наставника «Профессия, что всем дает начало» (далее -  День).

/-П.2. Организатор - МБОУ Подтесовская СОШ № 46.

1.3. День проводится в форме событийного мониторинга ключевых 

компетентностей административных работников.

Задачи:

• организовать образовательные площадки для предъявления ключевых 

компетентностей (коммуникативная компетентность, командность, 

креативность, критическое мышление);

• создать условия для демонстрации современных подходов, успешных практик 

административной работы, мотивировать на продуктивное сотрудничество;

• формировать положительный микроклимат в профессиональной среде 

образовательных учреждений Енисейского района.

Ключевые компетентности:

креативность — умение нестандартно мыслить, способность разработать и 

представить прингщпиалъно новые подходы к пониманию вещей, к решению проблем, 

предлагать оригинальные ответы на вопросы;

коммуникация — способность выражать и интерпретировать мъгсли, чувства 

и фак?71ы в устной и письменной форме, а также эффективно коммуницироватъ в 

различных социальных и культурных контекстах;



командностъ — способность обращаться за помощью, выслушивать чужое 

мнение и соглашаться с другими предложениями; в ходе работы команды над 

заданием встраивать свою индивидуальную часть работы в общую работу группы;

критическое мышление — способность к оценке достоверности, точности или 

ценности чего-либо, поиску причин и альтернативных точек зрения, восприятия 

ситуации и изменение своей позиции на основе факторов и аргументов.

2. Участники Дня.

2.1. Участниками Дня являться директора, заместители директора по учебно- 

воспитательной работе, заместители директора по воспитательной работе 

(педагоги-организаторы), методисты, заведующие, старшие воспитатели.

2.2. Количество участников Дня не ограничено.

2.3. Право участия в Дне предоставляется на регистрации по прибытию.

2. Организация и порядок проведения Дня.

3.1. День проводится 18 мая 2023 года в 11.00 года на базе МБОУ Подтесовская 

СОШ № 46 (программа прилагается). Форма проведения - очная.

3.2. Команды организуются произвольно.

3.3. В ходе мероприятия команды проходят через все площадки, предварительно 

ознакомившись с критериями оценки выполненных заданий.

3.4. На каждой площадке участник зарабатывает баллы, которые суммируются для 

установления личного и командного рейтинга. Командный рейтинг устанавливается

^ к а к  среднее арифметическое личных результатов участников команды.

4. Подведение итогов Дня.

Итоги участия в Дне фиксируется в рейтинговой таблице положения районной 

Акции, посвященной Году педагога и наставника «Профессия, что всем дает начало».



) ) Приложение к положению
Примерный план

проведения муниципального событийного мониторинга «День административного работника -  Флагмана 
образования Енисейского района» в рамках районной Акции, посвященной Году педагога и наставника

«Профессия, что всем даёт начало»
Время Мероприятие Ответственные 11.20-11.50 11.55 -12.25 12.30-13.00 13.30-14.00 14.05-14.35
10.40 - 
11.00

Регистрация 
Деление на группы

Лопатина С.В.

11.00 - 
13.30

Приветственное слово 
директора МБОУ 

Подтесовской СОШ № 46

Павина В.К.

Открытый микрофон
(решение кадровых вопросов 
привлечения педагогов в ОУ)

Урбан С.Ф. Группа 1 Группа 2 Группа 3 Группа 4 Группа 5

Методическое лото
(Глоссарий:

Содержательные аспекты 
деятельности школы 

Минпросвещения России)

Кистанова Е.В. Группа 2 Группа 3 Группа 4 Группа 5 Группа 1

Финансовая головоломка
(грамотное распределение

бюджета)

Тишина А.А. Группа 3 Группа 4 Группа 5 Группа 1 Группа 2

13.00-
13.30

Обед

13.30-
14.00

Досуг педагогов
(командодействие)

Антонова Н.Н. Группа 4 Группа 5 Группа 1 Группа 2 Группа 3

Тренинг
(Эмоциональный интеллект)

Шокун Т.В. Группа 5 Группа 1 Группа 2 Группа 3 Группа 4

14.00-
14.30

Подведение итогов 
Выступления команд

Павина В.К.



Приложение № 6 
к приказу МКУ «Управление образования» 

от 04.05.2023 № 01-04-146'

Положение о проведении муниципальных компетентностных игр 
«Не обязательно быть лучше всех, достаточно быть лучше, чем неделю 

назад!» в рамках районной Акции, посвященной Году педагога и 
наставника «Профессия, что всем дает начало»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок и условия организации и 

проведения муниципальных компетентностных игр «Не обязательно 
быть лучше всех, достаточно быть лучше, чем неделю назад!» в рамках 
районной Акции, посвященной Г оду педагога и наставника 
«Профессия, что всем дает начало» (далее -  Игры).

1.2. Организатор - МБОУ «Верхнепашинская СОШ № 2».
1.3. Игры проводится в целях повышения профессиональных компетенций 
педагогических и административных работников Енисейского района.

Задачи:
• развитие профессиональных компетентностей:

командообразование, креативное мышление, критическое мышление, 
коммуникация, владение ИКТ, компетенция личностного 
самосовершенствования;

• укрепление сотрудничества среди педагогических и 
административных работников образовательных учреждений Енисейского 
района.

2. Участники Игры.
2.1. Участниками Игры могут быть педагогические и административные 

работники образовательных учреждений Енисейского района.
2.2. Количество участников Игры не ограничено.
2.3. Право участия в игре предоставляется на основании заявки.

3. Организация и порядок проведения Игры.
3.1. Для участия в Игре необходимо в срок до 12.05.2023 года направить 

заявку на участие на e-mail: verh2@mail.ru
3.2. Команды организуются произвольно.
3.3. В ходе Игры команды проходят через площадки (примерный план 

прилагается).
4. Подведение итогов Игры.

4.1. Результаты участия в Игре фиксируется в рейтинговой таблице 
положения районной Акции, посвященной Году педагога и наставника 
«Профессия, что всем дает начало».

mailto:verh2@mail.ru



